
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
COPIA 

 
 

Verbale di deliberazione 
del Sindaco del n.   10 del 14/02/2015. 

 
 
 OGGETTO: 
 
 
PROCEDURA  DI  EVIDENZA PUBBLICA PER LA CONCESSIONE IN GESTIONE DEL  
CENTRO  SPORTIVO  COMUNALE CON ANNESSO ESERCIZIO PUBBLICO. REVOCA 
ATTI PREGRESSI E APPROVAZIONE NUOVO BANDO DI GARA 
 
 
 L’anno  duemilaquindici addì  quattordici del mese di  febbraio alle ore 15 e minuti 30 
nella Sede comunale, è presente il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di 
SINDACO, ed assiste il Segretario Comunale CRESCENTINI MICHELE il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, apre la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

DELIBERA DEL SINDACO 
 
PREMESSO: 
- che il Comune di Gignese è proprietario di una struttura adibita a centro sportivo comunale 

con annesso esercizio pubblico di somministrazione di alimenti e bevande di tipologia “C”; 
- che tale struttura è affidata in gestione a privati, stante l’impossibilità da parte del Comune 

di gestirla in amministrazione diretta; 
- che l’attuale rapporto concessorio è in scadenza naturale il 10/06/2015; 
- che con precedente deliberazione n. 4 del 14/01/2015, in vista della scadenza del rapporto 

concessorio in corso, sono stati espressi alcuni indirizzi finalizzati all’espletamento di una 
procedura di evidenza pubblica per l’affidamento della gestione per il periodo successivo alla 
scadenza medesima; 

- che conseguentemente in data 21/01/2015 è stato pubblicato un bando per la concessione 
della gestione della struttura a privati; 

- che nel corso della pubblicazione di detto bando sono emersi alcuni errori materiali ed 
alcune considerazioni di merito che rendono opportuno avvalersi del potere revocatorio ai sensi 
dell’art. 21-quinquies della L. 241/1990; 

 
VISTO l’art. 21-quinquies della L. 241/1990: 
  1. Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel  caso di mutamento della situazione di 
fatto  non  prevedibile  al  momento dell'adozione del provvedimento o (…) di  nuova valutazione 
dell'interesse pubblico  originario,  il  provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può 
essere  revocato  da  parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo  previsto  dalla 
legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento  revocato a produrre ulteriori effetti.  
 
RITENUTA la sussistenza sia dei sopravvenuti motivi di pubblico interesse (esigenza di evitare che 
alcuni errori materiali possano viziare o compromettere lo svolgimento della gara), sia di una nuova 
valutazione dell’interesse pubblico originario (esigenza di assicurare una più ampia concorrenzialità 
della procedura), che fondano la facoltà revocatoria della P.A.; 
 
CONSIDERATO che al momento non si sono consolidate posizioni di diritto soggettivo né di 
interesse legittimo, né, non essendo pervenute offerte, posizioni soggettive comunque diversificate 
in relazione alla procedura; 
 
RITENUTO quindi di revocare la determinazione n. 3 del 21/01/2015 ed il bando di gara per la 
concessione della gestione del campo sportivo comunale di via Prà Pian con annesso esercizio 
pubblico di somministrazione di alimenti e bevande, con conseguente inidoneità degli atti revocati a 
produrre ulteriori effetti; 
 
RITENUTO altresì di approvare, al fine di assicurare il lineare svolgimento di una nuova procedura 
con massima concorrenzialità, il bando di gara allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio competenti ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI REVOCARE la determinazione n. 3 del 21/01/2015 ed il bando di gara per la 

concessione della gestione del campo sportivo comunale di via Prà Pian con annesso esercizio 



 

 

pubblico di somministrazione di alimenti e bevande, con conseguente inidoneità degli atti 
revocati a produrre ulteriori effetti; 
 

2) DI DISPORRE la immediata pubblicazione di specifico avviso nelle medesime forme di 
pubblicazione del bando revocato; 

 
3) DI INDIRE una nuova procedura con massima concorrenzialità per la concessione della 

gestione del campo sportivo comunale di via Prà Pian con annesso esercizio pubblico di 
somministrazione di alimenti e bevande; 

 
4) DI APPROVARE a tal fine l’allegato bando di gara; 
 
5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
           
 
x la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
                 f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
Esecutiva in data 14/02/2015 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.  
 
 Gignese, lì 14/02/2015 
              Il Segretario Comunale 
          f.to CRESCENTINI MICHELE 
 
 

========================================================== 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi 
(art.32 Legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 19/02/2015 
 
               Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

Verbale di deliberazione del Sindaco del n.   10 del 14/02/2015. 
PROCEDURA  DI  EVIDENZA PUBBLICA PER LA CONCESSIONE IN GESTIONE DEL  
CENTRO  SPORTIVO  COMUNALE CON ANNESSO ESERCIZIO PUBBLICO. REVOCA 
ATTI PREGRESSI E APPROVAZIONE NUOVO BANDO DI GARA  


